
SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

CADETE
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 588 SIMAO JOCIMAR DE OLIVEIRA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 4 01:12:36
2º 552 ALYSSON PEREIRA DE SOUZA MACHADO 4 01:16:43
3º 584 RAFAEL ANDRADE COSTA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 3 00:57:09
4º 567 GUSTAVO HENRIQUE ROPPE COELHO CAMPOS GERAES 4 01:17:39
5º 580 DOUGLAS NOGUEIRA DO NASCIMENT LAVRAS 4 01:17:33
6º 553 ANDERSON ALEXANDRE DINIZ LAVRAS 2 00:58:16
7º 573 RAFAEL DA CUNHA MANGIA LAVRAS 3 00:59:22
8º 575 TIAGO WILLIAN FERREIRA LAMBARI 3 00:59:34
9º 568 MATHEUS ALVES CAETANO SÃO JOÃO DEL REY 3 00:59:42

10º 581 ELBER JOSE REZENDE SOUZA LAVRAS 3 00:59:44
11º 574 THALES SILVA MIRANDA LAVRAS 3 01:00:14
12º 560 ATILA CHAVIER ROCHA DIAMANTINA 3 01:00:20
13º 556 CLEIDSON DA SILVA MENDES ELOI MENDES 2 01:00:22
14º 591 EVERTON PEREIRA DO ROSARIO LAVRAS 3 01:04:29
14º 587 SEBASTIAO BALTAZAR LAVRAS 3 01:00:25
15º 589 WILLIAN DOS SANTOS BOTELHO LAVRAS 3 01:05:25
16º 582 FERNANDO ALVES PEREIRA PERDOES 3 01:06:23
17º 586 RAFAEL HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 3 01:14:50
18º 554 BREMER FIQUEIREDO RODRIGUES TRÊS PONTAS 3 01:15:42
20º 583 PAULO HENRIQUE SILVA NERY MACHADO 1 00:25:08
21º 590 LUCAS CARVALHO MAIA DE LIMA LAVRAS 1 00:26:49



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

ELITE FEMININO
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 24 ANA CLARA SOUZA PIE SALVADOR 4 01:33:17
2º 21 LUDMILA PRADO VARGINHA 4 01:36:26
3º 22 STEPHANIE CAMARGO SILVA POÇOS DE CALDAS 4 01:45:04



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

ELITE MASCULINO
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 4 SHERMAN TREZZA PAIVA POÇOS DE CALDAS 6 01:37:13
2º 2 ALYSSON SERRA LUCAS LAVRAS 6 01:37:43
3º 1 EDSON GILMAR DE REZENDE LAVRAS 6 01:43:45
4º 7 SAMUEL MAROTTA MAPA OURO PRETO 6 01:49:37



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

EXPERT
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 532 ANTONIO HENRIQUE PEREIRA DA SILV JOAO PINHEIRO 4 01:14:00
2º 538 MAURO VICTOR PEREIRA REIS SÃO JOÃO DEL REY 3 00:56:33
3º 506 GILBERTO DE ANDRADE JUNIOR SÃO THOMÉ DAS LETRAS 3 00:56:40
4º 524 MATHEUS DE CASTRO BATISTA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 3 00:56:52
5º 536 LUIZ FELIPE CARDOSO PERDOES 3 00:56:56
6º 509 THALES MODESTO OLIVEIRA RIBEIRO LAVRAS 3 00:57:52
7º 514 PABLO FELIPE DA SILVA MAXIMO LAVRAS 3 00:59:37
8º 537 MARCOS VINICIUS LUCIANO LAVRAS 3 01:00:41
9º 518 PEDRO VINICIUS SILVA ATANAZIO LAVRAS 3 01:00:44

10º 517 TOMAS CARVALHO COSTA CAMPO BELO 3 01:00:52
11º 540 RENAN RESENDE SOUZA LAVRAS 3 01:01:10
12º 129 ANDRE MARTINS ARDERUCIO TRÊS CORAÇÕES 3 00:34:09
12º 533 FELIPE MARQUES EVANDELISTA ITUTINGA 3 01:03:17
13º 508 HIGOR SILVA FERREIRA LAVRAS 3 01:03:31
14º 542 VALERIO CHRISTIAN TOMAZ DOS REIS LAVRAS 3 01:04:20
15º 522 LUCAS EBENEZER LAVRAS 3 01:05:52
16º 534 FRANKS MAYKON RESENDE LAVRAS 4 01:04:25
17º 504 ALESSANDRO JUNIOR DE S PEREIRA LAVRAS 3 01:07:49
18º 527 WEMERSON JONATAS ELOI MENDES 3 01:08:43
19º 543 PATRICK DA SILVA LEOCADIO ELOI MENDES 3 01:14:38
20º 535 LUCAS DE SOUZA PEREIRA LAVRAS 3 01:18:36
21º 539 RAUL VALENCA MOURA LAVRAS 2 01:06:54
22º 544 DIEGO VITOR RIBEIRO TRÊS PONTAS 1 00:18:15



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

INFANTO JUVENIL
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 411 PEDRO RIBEIRO DE PAIVA LAMBARI 2 00:39:54
2º 404 GEAN LUCAS LAMBARI 2 00:44:18
3º 410 PAULO MATEUS DOS SANTOS FERREI LAMBARI 2 00:45:21
4º 402 GABRIEL CARVALHO DE OLIVEIRA TRÊS PONTAS 2 00:45:26
5º 406 JOSE OTAVIO PEREIRA SANTOS LAVRAS 2 00:48:25
6º 412 ROMULO JUNIOR NOGUEIRA NASCIME LAVRAS 2 00:49:36
7º 414 VINICIUS RODRIGUES TEIXEIRA LAVRAS 2 00:50:57
8º 403 GABRIEL URBANO LEMOS ELOI MENDES 2 00:52:19
9º 407 LUAN BRUZIGUESI LOPES PEREIRA ELOI MENDES 2 00:53:19

10º 405 RAFAEL PEREIRA MEZETTI MACHADO 2 00:54:51
11º 408 EDUARDO ANTONIO NATIVIDADE SILV LAVRAS 2 00:55:58
12º 400 EDUARDO FERREIRA DE MESQUITA LAVRAS 2 00:57:37
13º 415 CARLOS EDUARGO DOS SANTOS BOC LAMBARI 2 01:04:19
14º 401 FELIPE REZENDE PIRES LAVRAS 1 00:26:20



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

JUNIOR
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 306 VINICIUS ARAUJO DE CARVALHO LAMBARI 4 01:10:55
2º 300 AFONSO AUGUSTO DOS SANTOS LAMBARI 4 01:14:26
3º 301 ANDREW DIEGO RIVIER LAMBARI 4 01:17:41



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

JUVENIL
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 356 LUIZ EDUARDO GOUVEIA NAVES LAVRAS 3 00:55:04
2º 355 JOAO PEDRO MARTINS DE MORAES GUAXUPÉ 3 00:55:30
3º 357 CLAUDIO MORENO VALERIO FILHO VARGINHA 3 00:58:11
4º 351 ALBERT KAMENY DE SOUZA SILVA CAMBUÍ 3 01:01:31
5º 367 MAHATMAN HORACIO LAVRAS 3 01:01:50
6º 364 CAYO OLIVEIRA RODRIGUES CASSIA 3 01:02:49
7º 363 RAFAEL PEREIRA LAMBARI 3 01:04:59
8º 361 MATHEUS GONÇALVES MARTINS LAVRAS 3 01:09:14
9º 409 LUIS MIGUEL QUIRINO MATIAS ELOIS MENDES 3 01:12:31

10º 362 RAFAEL MARTINS LAMBARI 3 01:14:03



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

MASTER A1
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 101 ALEXANDRE FERREIRA LAVRAS 5 01:31:57
2º 110 GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA JAGUARIUNA 5 01:34:13
3º 100 ALEXANDRE DOS REIS ELOI MENDES 5 01:34:59
4º 111 RODRIGO NOVAES NOGUEIRA VARGINHA 5 01:37:16
5º 109 GUSTAVO MORAES TRÊS PONTAS 5 01:38:04
6º 114 PAULO DE TARSO CESAR FERREIRA J CAMPO BELO 5 01:39:43
7º 112 LEANDRO MANDARANO LAMBARI 5 01:39:48
8º 127 CHRISTIAN ALBERTO DE OLIVEIRA LAVRAS 5 01:42:10
9º 118 LUIZ FABIO DE OLIVEIRA JUNIOR CAMBUÍ 5 01:45:38

10º 104 DIEGO DOMINGUES LIMA MARTINS VARGINHA 5 01:49:34
11º 128 DIEGO FERREIRA SANTOS PRADOS 5 01:52:34
13º 126 ARINEZ DE DEUS LOPEZ FILHO DIAMANTINA 2 00:38:12



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

MASTER A2
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 172 KILDER DE MELO SILVA OURO PRETO 5 01:27:52
2º 818 MOISES MIGUEL DA SILVA POUSO ALEGRE 5 01:28:34
3º 153 CLAUDIO LEVI CAMPOLINA  ALTIVO PARÁ DE MINAS 5 01:28:58
4º 174 EDICARLOS OLIVEIRA DA SILVA BELO HORIZONTE 5 01:29:08
5º 159 LUIS FLAVIO DE CASTRO MACHADO 5 01:32:06
6º 158 SELVIO SILVA TEIXEIRA CAPETINGA 5 01:32:36
7º 175 REMERSON NERI BETIM 5 01:32:46
8º 149 ELTON LUIZ DE OLIVEIRA CAMPOS GERAES 5 01:35:51
9º 151 ADALBERTO DE PAULA RIBEIRO VARGINHA 5 01:38:55

10º 173 LUCAS RIBEIRO SOARES SALVADOR 5 01:43:58
11º 168 TIAGO SALLES ESCARASSATTI GUAXUPÉ 5 01:45:51
12º 219 FABIO ALVES DE SOUZA GUAXUPÉ 5 01:50:16
13º 171 ENOQUE OLIVEIRA RUELA VARGINHA 1 00:16:56
14º 162 PETERSON LUTIANE FREIRE LAVRAS 1 00:18:47



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

MASTER B1
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 204 JUNIOR MACHADO PAULINO VARGINHA 5 01:35:16
2º 201 ALEXANDRE ROBERTO DA SILVA VARGINHA 5 01:36:36
3º 203 EVALDO JOSE COELHO CAMPOS GERAES 5 01:38:15
4º 220 RODRIGO CUNHA RESENDE VARGINHA 5 01:39:34
5º 221 GUILHERME ROSA DA COSTA TRÊS CORAÇÕES 3 01:45:07



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

MASTER B2
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 231 ADENILSON FRANCISCO FRANCO SAO JOAO DEL REY 3 00:59:28
2º 236 MARCOS ANDRE MANOEL LAMBARI 3 00:59:56
3º 235 MAURICIO RIVA RIBEIRO GUAXUPÉ 3 01:03:16
4º 238 SERGIO DE OLIVEIRA LIMA LAVRAS 3 01:04:01
5º 237 RODARTINO RODARTE NETO LAVRAS 3 01:06:15
6º 233 CARLOS JOSE SILVA IGUATAMA 3 01:08:20



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

MASTER C
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 251 JOAO CARLOS DE REZENDE LAVRAS 3 01:00:42
2º 257 JOSE MARIA SANTANA LAVRAS 3 01:05:34
3º 259 VICENTE DE PAULA FONSECA DIAMANTINA 3 01:06:01
4º 250 JOSE MAURO CAPUTO SÃO JOÃO DEL REY 3 00:44:14
5º 260 ANTONIO DE PADUA DOS S MAPA OURO PRETO 2 00:46:26
6º 253 JOSE ROBERTO DE CAMARGO CAMBUÍ 3 01:10:57



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

PANDA
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 700 CARLOS HENRIQUE COSTA LAVRAS 2 00:39:38
2º 705 MAURO PEREIRA PETROPOLIS 2 00:40:37
3º 709 ALAN VITOR GOMES COQUEIRAL 2 00:48:16
4º 701 DIOGO FERNANDO MACHADO LAVRAS 2 00:51:26
5º 708 LEONARDO UMEMURA LAVRAS 2 00:54:58
6º 702 RICARDO NABOR DE OLIVEIRA CAMBUÍ 0 00:00:00
7º 711 LUIS FERNANDO DA SILVA ITUTINGA 0 00:00:00



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

SENIOR
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 609 RICHARDSON JUNIOR LACERDA SILVA POUSO ALEGRE 3 01:03:10
2º 606 WLADIMIR ALVES DE OLIVEIRA LAVRAS 3 01:07:54
3º 608 MARCELO JOSE PEREIRA CAMBUÍ 3 01:09:46
4º 604 GUSTAVO ARNO SILVA SCHROEDER VARGINHA 3 01:09:49
5º 602 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 3 01:12:38
6º 610 ANDERSON JAIRO GUIMARAES ITUTINGA 3 01:14:16
7º 600 ANTONIO CEZAR FERRONI LAVRAS 3 01:23:33



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

SPORT FEMININO
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 902 NICOLE MARY NASCIMENTO ALVES SÃO JOÃO DEL REY 2 00:45:56
2º 900 ALINE ALCANTARA RODRIGUES VARGINHA 2 00:49:26
3º 912 JULIANA DA SILVA MENDONCA LAVRAS 2 00:50:52
4º 903 THALISE APARECIDA SILVA TRÊS PONTAS 2 00:55:49
5º 901 ELISANGELA APARECIDA BATISTA RU VARGINHA 2 01:00:30
6º 911 CREUDE ALVES DOS SANTOS DIAMANTINA 2 01:03:33
7º 907 LUCELIA JARDULI ELOI MENDES 2 01:05:57
8º 904 MARIA EDUARDA LAMBARI 1 00:39:12
9º 908 LUDIMYLA AYANA LAMBARI 1 00:39:16



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

SUB 30
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 59 JOSE ANDRE DE SOUZA LAMBARI 5 01:28:05
2º 54 LEONARDO NAVES JUNIOR VARGINHA 5 01:35:34
3º 57 WAGNER DE PAULA APARECIDO FERR TRÊS PONTAS 5 01:39:31
4º 55 PABLO PORTO SERRA LUCAS LAVRAS 5 01:40:05
5º 53 GUSTAVO NUNES BOLINA IGUATAMA 5 01:52:26
6º 60 WALLACE DONIZETE MAGALHAES GO SAO GONÇALO DO SAPUCAI 4 01:35:45
7º 50 DIONATA SOUZA FERREIRA TRÊS PONTAS 2 00:38:30



SUL MINEIRO MTB XCO

 2º ETAPA LAVRAS

Classificação Final da Prova 14/05/2017

VETERANO
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe

1º 801 RONALDO RESENDE DO NASCIMENTO ITUTINGA 2 00:46:56



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 CADETE 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 21/06/2017 

 1º 552 ALYSSON PEREIRA DE SOUZA MACHADO 34 
 2º 567 GUSTAVO HENRIQUE ROPPE COELHO CAMPOS GERAES 23 
 3º 549 ELTON SOARES DE SOUZA VARGINHA 20 
 4º 588 SIMAO JOCIMAR DE OLIVEIRA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 20 
 5º 553 ANDERSON ALEXANDRE DINIZ LAVRAS 19 
 6º 584 RAFAEL ANDRADE COSTA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 15 
 7º 568 MATHEUS ALVES CAETANO SÃO JOÃO DEL REY 15 
 8º 566 HILTON DE FARIAS BARBOSA FILHO LAGOA DA PRATA 13 
 9º 579 DIONATA SOUZA FERREIRA TRÊS PONTAS 11 
 10º 580 DOUGLAS NOGUEIRA DO NASCIMENTO LAVRAS 11 
 11º 573 RAFAEL DA CUNHA MANGIA LAVRAS 9 
 12º 575 TIAGO WILLIAN FERREIRA LAMBARI 8 
 13º 581 ELBER JOSE REZENDE SOUZA LAVRAS 6 
 14º 574 THALES SILVA MIRANDA LAVRAS 6 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 ELITE FEMININO 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 21 LUDMILA PRADO VARGINHA 32 
 2º 22 STEPHANIE CAMARGO SILVA POÇOS DE CALDAS 32 
 3º 23 MARIA PAULA MESQUITA RODARTE LAVRAS 20 
 4º 24 ANA CLARA SOUZA PIE SALVADOR 20 
 5º 20 CAROLINA R S PAIVA VARGINHA 13 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 ELITE MASCULINO 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 1 EDSON GILMAR DE REZENDE LAVRAS 35 
 2º 4 SHERMAN TREZZA PAIVA POÇOS DE CALDAS 20 
 3º 5 VINICIUS HENRIQUE COSTA LACERDA LAGOA DA PRATA 17 
 4º 2 ALYSSON SERRA LUCAS LAVRAS 17 
 5º 6 LEANDRO BRAGA TEIXEIRA VARGINHA 15 
 6º 7 SAMUEL MAROTTA MAPA OURO PRETO 13 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 EXPERT 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 506 GILBERTO DE ANDRADE JUNIOR SÃO THOMÉ DAS LETRAS 26 
 2º 524 MATHEUS DE CASTRO BATISTA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 23 
 3º 531 DIEGO VITOR RIBEIRO TRÊS PONTAS 20 
 4º 532 ANTONIO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA JOAO PINHEIRO 20 
 5º 509 THALES MODESTO OLIVEIRA RIBEIRO LAVRAS 19 
 6º 516 VICTOR FELIPE DE LIMA GOULART LAGOA DA PRATA 17 
 7º 538 MAURO VICTOR PEREIRA REIS SÃO JOÃO DEL REY 17 
 8º 514 PABLO FELIPE DA SILVA MAXIMO LAVRAS 17 
 9º 501 BRUNO SABINO PIRES HUMBERTO VARGINHA 15 
 10º 526 ORION SOUZA LIMA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 13 
 11º 536 LUIZ FELIPE CARDOSO PERDOES 11 
 12º 537 MARCOS VINICIUS LUCIANO LAVRAS 8 
 13º 519 LUCAS SILVA PRUDENCIO LAGOA DA PRATA 7 
 14º 518 PEDRO VINICIUS SILVA ATANAZIO LAVRAS 7 
 15º 520 JULIO CESAR GOULART DE DEUS PARAGUAÇU 6 
 16º 517 TOMAS CARVALHO COSTA CAMPO BELO 6 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 INFANTO JUVENIL 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 404 GEAN LUCAS LAMBARI 32 
 2º 402 GABRIEL CARVALHO DE OLIVEIRA TRÊS PONTAS 30 
 3º 406 JOSE OTAVIO PEREIRA SANTOS LAVRAS 24 
 4º 411 PEDRO RIBEIRO DE PAIVA LAMBARI 20 
 5º 401 FELIPE REZENDE PIRES LAVRAS 20 
 6º 403 GABRIEL URBANO LEMOS ELOI MENDES 17 
 7º 407 LUAN BRUZIGUESI LOPES PEREIRA ELOI MENDES 17 
 8º 405 RAFAEL PEREIRA MEZETTI MACHADO 17 
 9º 410 PAULO MATEUS DOS SANTOS FERREIRA LAMBARI 15 
 10º 412 ROMULO JUNIOR NOGUEIRA NASCIMENTO LAVRAS 10 
 11º 414 VINICIUS RODRIGUES TEIXEIRA LAVRAS 9 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 JUNIOR 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 12/06/2017 

 1º 306 VINICIUS ARAUJO DE CARVALHO LAMBARI 40 
 2º 300 AFONSO AUGUSTO DOS SANTOS LAMBARI 32 
 3º 301 ANDREW DIEGO RIVIER LAMBARI 28 
 4º 302 JOAO VITOR APARECIDO MELO LAGOA DA PRATA 17 
 5º 304 JUAN PABLO PEREIRA LIMA TRÊS PONTAS 11 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 JUVENIL 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 17/06/2017 

 1º 356 LUIZ EDUARDO GOUVEIA NAVES LAVRAS 40 
 2º 355 JOAO PEDRO MARTINS DE MORAES GUAXUPÉ 32 
 3º 351 ALBERT KAMENY DE SOUZA SILVA CAMBUÍ 24 
 4º 357 CLAUDIO MORENO VALERIO FILHO VARGINHA 22 
 5º 367 MAHATMAN HORACIO LAVRAS 20 
 6º 363 RAFAEL PEREIRA LAMBARI 19 
 7º 352 ARTHUR MIGUEL DE CASTRO SOUZA LAGOA DA PRATA 17 
 8º 361 MATHEUS GONÇALVES MARTINS LAVRAS 16 
 9º 353 BRUNO SILVA DE CARVALHO LAGOA DA PRATA 13 
 10º 364 CAYO OLIVEIRA RODRIGUES CASSIA 10 
 11º 409 LUIS MIGUEL QUIRINO MATIAS ELOIS MENDES 7 
 12º 359 LUIZ HENRIQUE FERNANDES ELOI MENDES 6 
 13º 362 RAFAEL MARTINS LAMBARI 6 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER A1 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 101 ALEXANDRE FERREIRA LAVRAS 40 
 2º 109 GUSTAVO MORAES TRÊS PONTAS 28 
 3º 111 RODRIGO NOVAES NOGUEIRA VARGINHA 26 
 4º 110 GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA JAGUARIUNA 17 
 5º 112 LEANDRO MANDARANO LAMBARI 16 
 6º 104 DIEGO DOMINGUES LIMA MARTINS VARGINHA 16 
 7º 116 LEANDRO LUIZ DA SILVA GUAXUPÉ 15 
 8º 100 ALEXANDRE DOS REIS ELOI MENDES 15 
 9º 123 JOSE LUIS PINHO POÇOS DE CALDAS 11 
 10º 114 PAULO DE TARSO CESAR FERREIRA JUNIOR CAMPO BELO 10 
 11º 124 PAULO FERNANDO PROCK CAMPANHA 9 
 12º 102 ALEXSANDRO AUGUSTO SILVA MESQUITA TRÊS PONTAS 8 
 13º 127 CHRISTIAN ALBERTO DE OLIVEIRA LAVRAS 8 
 14º 118 LUIZ FABIO DE OLIVEIRA JUNIOR CAMBUÍ 7 
 15º 113 LUCAS REZENDE BARBOSA LAVRAS 6 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER A2 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 19/06/2017 

 1º 153 CLAUDIO LEVI CAMPOLINA  ALTIVO PARÁ DE MINAS 35 
 2º 818 MOISES MIGUEL DA SILVA POUSO ALEGRE 34 
 3º 159 LUIS FLAVIO DE CASTRO MACHADO 24 
 4º 158 SELVIO SILVA TEIXEIRA CAPETINGA 21 
 5º 172 KILDER DE MELO SILVA OURO PRETO 20 
 6º 149 ELTON LUIZ DE OLIVEIRA CAMPOS GERAES 15 
 7º 151 ADALBERTO DE PAULA RIBEIRO VARGINHA 15 
 8º 174 EDICARLOS OLIVEIRA DA SILVA BELO HORIZONTE 13 
 9º 162 PETERSON LUTIANE FREIRE LAVRAS 10 
 10º 161 JULIANO JOSE CARDOSO DE AZEVEDO VARGINHA 9 
 11º 175 REMERSON NERI BETIM 9 
 12º 170 JOAO ROBERTO MORAES JUNIOR TRÊS PONTAS 7 
 13º 152 ALEX RODRIGUES VARGINHA 6 
 14º 173 LUCAS RIBEIRO SOARES SALVADOR 6 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER B1 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 204 JUNIOR MACHADO PAULINO VARGINHA 37 
 2º 201 ALEXANDRE ROBERTO DA SILVA VARGINHA 32 
 3º 203 EVALDO JOSE COELHO CAMPOS GERAES 28 
 4º 210 WAGNO ANTONIO DA SILVA ARCOS 20 
 5º 220 RODRIGO CUNHA RESENDE VARGINHA 13 
 6º 202 CELIO DE MENEGES ARCOS 11 
 7º 221 GUILHERME ROSA DA COSTA TRÊS CORAÇÕES 11 
 8º 214 ROBERTO FERREIRA VARGINHA 10 
 9º 206 GERALDO LUIZ DE CAMPOS ARCOS 9 
 10º 211 LENZ ITALO COSTA VARGINHA 8 
 11º 215 WANDERLEY DE SOUZA CAMPANHA 6 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER B2 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 231 ADENILSON FRANCISCO FRANCO SAO JOAO DEL REY 40 
 2º 235 MAURICIO RIVA RIBEIRO GUAXUPÉ 32 
 3º 233 CARLOS JOSE SILVA IGUATAMA 25 
 4º 237 RODARTINO RODARTE NETO LAVRAS 24 
 5º 236 MARCOS ANDRE MANOEL LAMBARI 17 
 6º 238 SERGIO DE OLIVEIRA LIMA LAVRAS 13 
 7º 234 LUIZ FERNANDO MENEGUCCI VARGINHA 11 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER C 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 17/06/2017 

 1º 251 JOAO CARLOS DE REZENDE LAVRAS 40 
 2º 253 JOSE ROBERTO DE CAMARGO CAMBUÍ 26 
 3º 254 MANOEL DE FREITAS JUNIOR POÇOS DE CALDAS 17 
 4º 257 JOSE MARIA SANTANA LAVRAS 17 
 5º 259 VICENTE DE PAULA FONSECA DIAMANTINA 15 
 6º 255 SILAS RICKLI COSTA VARGINHA 13 
 7º 250 JOSE MAURO CAPUTO SÃO JOÃO DEL REY 13 
 8º 252 SILAU JOSE DE SOUZA IGUATAMA 11 
 9º 260 ANTONIO DE PADUA DOS S MAPA OURO PRETO 11 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 PANDA 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 21/06/2017 

 1º 700 CARLOS HENRIQUE COSTA LAVRAS 37 
 2º 705 MAURO PEREIRA PETROPOLIS 37 
 3º 709 ALAN VITOR GOMES COQUEIRAL 28 
 4º 701 DIOGO FERNANDO MACHADO LAVRAS 23 
 5º 708 LEONARDO UMEMURA LAVRAS 19 
 6º 706 MAIQUEL ALEXANDRE DE OLIVEIRA LAGOA DA PRATA 15 
 7º 704 GUILHERME REIS MOTERANI PARAGUAÇU 11 
 8º 703 JACKSON DAVID ANDRADE TRÊS CORAÇÕES 9 
 9º 702 RICARDO NABOR DE OLIVEIRA CAMBUÍ 7 
 10º 711 LUIS FERNANDO DA SILVA ITUTINGA 6 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 SENIOR 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 17/06/2017 

 1º 606 WLADIMIR ALVES DE OLIVEIRA LAVRAS 34 
 2º 604 GUSTAVO ARNO SILVA SCHROEDER VARGINHA 33 
 3º 608 MARCELO JOSE PEREIRA CAMBUÍ 28 
 4º 602 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 21 
 5º 609 RICHARDSON JUNIOR LACERDA SILVA POUSO ALEGRE 20 
 6º 605 REINALDO ORLANDO BARBARA JUNIOR VARGINHA 15 
 7º 603 ROGERIO DE OLIVEIRA VARGINHA 11 
 8º 610 ANDERSON JAIRO GUIMARAES ITUTINGA 10 
 9º 607 RAFAEL DONIZETTI CASSIMIRO PARAGUAÇU 9 
 10º 600 ANTONIO CEZAR FERRONI LAVRAS 9 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 SPORT FEMININO 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 902 NICOLE MARY NASCIMENTO ALVES SÃO JOÃO DEL REY 40 
 2º 900 ALINE ALCANTARA RODRIGUES VARGINHA 34 
 3º 901 ELISANGELA APARECIDA BATISTA RUELA VARGINHA 22 
 4º 903 THALISE APARECIDA SILVA TRÊS PONTAS 21 
 5º 907 LUCELIA JARDULI ELOI MENDES 19 
 6º 906 LARISSA PAIVA LAVRAS 15 
 7º 912 JULIANA DA SILVA MENDONCA LAVRAS 15 
 8º 904 MARIA EDUARDA LAMBARI 15 
 9º 909 ALESSANDRA FERICOLI FERNANDES COSTA VARGINHA 13 
 10º 911 CREUDE ALVES DOS SANTOS DIAMANTINA 10 
 11º 905 MARCELA OLIVERIA CAMILO VARGINHA 9 
 12º 908 LUDIMYLA AYANA LAMBARI 7 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 SUB 30 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 12/06/2017 

 1º 59 JOSE ANDRE DE SOUZA LAMBARI 40 
 2º 54 LEONARDO NAVES JUNIOR VARGINHA 34 
 3º 60 WALLACE DONIZETE MAGALHAES GOMES SAO GONÇALO DO SAPUCAI 25 
 4º 53 GUSTAVO NUNES BOLINA IGUATAMA 24 
 5º 57 WAGNER DE PAULA APARECIDO FERREIRA TRÊS PONTAS 15 
 6º 55 PABLO PORTO SERRA LUCAS LAVRAS 13 
 7º 56 JONATHAN MENEGUCCI CHAVIER VARGINHA 11 
 8º 50 DIONATA SOUZA FERREIRA TRÊS PONTAS 9 



 
 SUL MINEIRO MTB XCO 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 VETERANO 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 10/06/2017 

 1º 801 RONALDO RESENDE DO NASCIMENTO ITUTINGA 40 
 2º 800 WELINGTON LUIZ VILELA VARGINHA 17 


